tdlur ad Dominum, tt mkereHtur ejtxt, et «4 lieum
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nostrum, quoniam multut ett ad ignoseendum.Hanc,
suavitatem miserkordiae suaeDominus nobis offert

per.eumdem prophetam, dicens : Memento horum

Jaeob et Israel, qttotdam tervut tneut es tu. Fotmavi

te, servtts meus ee tu, Itraet, non obliritcerit met;
deleri ut nubem iniquUatet luas, et quati nebulam

peecafa-tua; revertete ad me, quoniamtedemi te. Et

iterura ; Ego tum, egotum tpse, qui deleo iniquitates
tuat propter me, et veccatorum tuotum non tecot-

dabqr^

| XXVHI. Qui autem has dulcissimas vocationes
Dei neglexerint in praesenti tempore, dum inveniri

potest, et dum prope est, et venerit tempus jam
non operandi, sed recipiendi unumquemque secun-
dum opera sua, audiens amaras improperationes :

Vocavi,et renuktk; extendimanus meat,et non fuit ]

k,qui aspiceret. Despexhth omne cantUlum meum, et

increpationes meat neglexkth. Ego quoque in inte-
ritu vettro ridebo. Tunc erit eis illa infructuosa con-

versio, de qua Dominus per prophetam loquitur
omnibus dicens : Converttmtnt, el videbitk quid sit
inter justum et impium, et inter servienlem Deo et
non servientemei. Ecce enim dks venkt succensa

quati camitxut; et erunt omnet superbi, et omnes fa-
cknles impktatem, stipula: et inflammabit eot diet
venient, dkit Dominut exercituum, qum non relin-

qttet ek radicem et germen. Et otietnr vobk timenti-
bus notnen mettm sol justitim, et sanitas in pennis
ejut, et egrediemini,et talietk skut vUulide armento,
et catcabilk imptos, cum fuerit cink sub planla pe-
dum vestrorum in dk qua egofaeio, dkit Dominus

Bexercitttum,

AGOBARDI FLEBILIS EPISTOLA

« PB DIVISIONE+IMPERII FRANCORUM INTER FILIOS LUDOVICIIMPERATORIS

1. Domino gloriosissimo Ludovico imperatori

Agobardus servulus.

Cum unusquisque fidelis omni fideli fldei sinceri-

tatem debeat, dubiuitt non est quod praecipuefideli

praelato, cui res publica ad gubernandnm commissa

est, fides servanda sit ab omnibus, qoi divraaedis-

positioni fldeliter subjecti sunt, siCut ApoStolusdo-

cef: Omnh, inquiens, anima potettatibut tublimtori-

but subdita tit: quanquam circa nullum infideliter

agehdum sit. Propter-qood et alius apostolus dicit:

Subdili estote omnihumatxmcreaturmpropterDeum:
et docemur orare pro onmibus hominibus, pro re-

gibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et

tranquiilam vitam agamus in omni pietate. Et in

alio loco dkitnr : Ideo necessitatespbditi estote, non

sotum propter iram, sedetiam propter consckniiam.
D. Cum anlem haecita sint, et omnes vobis fi-

deles esse debeant, quoraodoquisquam fidelis vobis

esse poterit, si videns aut intelligens Vestrumperi-

culum, non se ingerit quantnm potest, ttt vobis

indicet et cognitum faciat, si tamen locus aut fa-

cultas penitus illi non denegatur ? Testor omnipo-
tentem Deum, qui scrutatof est cordium et renum,

quia nulla alia exstat cansa, pro qua haecscribere

praesumo,nisi quia doteo, quantum dicere non pos-
sum, de perkulis quae vobis imminere videntur,
et maxime animae. Nam quanto excellentior sub-
stantia est anima corpore, tanto excellenliori sol-
Ikitudine ouram-animaegerere debemus, quam cor-

£ poris; ita Doraino docentein Evangeliis, sicut ipsi.
optimenostis.

fll. i>Anno.itaque praesenti, in attritione et com-

motione, agilatiOne et affliclioneterrae et habitan-
- tiura in ea qnanta mala increbuerint, neroo homi-

num est qui ennmerare possit, nulla exigente cau-

sa, nutla compellente necessitate ut itafieri opor-
. teret certamina quaetenemus : quia si voluissetis,

tranquillam et quietam vitam ageretis cum filiis ve-

stris, non minus quam c pater vester, et avus. Adsit

•mnipotens et misericors Deus, qui habitator est

pectoris vestri, adsit etiam patientia vestra, qua cae-
teros homines praecellitis, ut haec quae suggero,
tranquille audire et perpendere dignemini.

IV. In illo tempore, quando filiumvestrum d par-

Dticipem nominis vestri facere curastis, ita.inpu-
blkum vestrum interrogando hoc inchoastis, |dicen-

BALUZHNOTiE.
a In codice regio nullus hoc loco tltulus exstat.

Itaqtte eum retinuiinus qui a Massonoinventus est.

Qtianquam animus erat istud quoque mutare. Sed

quia titulus hic jam praevaluit, et flebilis epislolae
nomine citari consuevit hic libellus, visum est mu-
tari non debere. -

i>Annoprmsenti, id est, anno 853. Tunc enim Lu-
dovicus filtorum rebellionem compescere meditatus,
exercitum adversus eos collegit, infelici prorsus
eventu, ut tradunt scriptores illoruro temporum.

« -Pirtertie»leret fltiu»,CarolusMagnuset Pippinus.
d Partidpem nomink veslri. Conti^it istud anno

817, nt Eginhardus tradit. Ludoyicus lraperator, in-

quit, « eeneralem populi sui conventum Aquisgrani
mbre soiito habuit; in quo filium suum primogeni-
tma Lotnarium coronavit, et nominis atoue imoerii.

sui socium sibi constituit. >Sed fusius ista prosequi-
tur anctor Chronici Moissiacensis, qui. fidem etiam
astruit rebus quas hkenarrat Agobardus. <An. 817
Ludovicus imperator, inquit, apud AquiS palatium
CelebravitPascha. Et in ipsaaestate jussit esse ibi
conventum populi de omni regno vel imperio suo,
apud Aquis sedem regtam, id est, episcopos,abbates,
sive comites et majores natu Francorura. Et mani-
festavit eis mystenum consflii sui quod cogitaverat,
ut constitueret unttm de filiissuis hnperatorem. Ha-
bebat enim tres filios ex uxore Ermengarda regina.
Nomenuni Clotartus, nomen secundi Pippinus, et
nomen tertii Ludovicus. Tunc omni popnln placuit
ut ipse, se vivente, constilueret unum ex fihis suis
imperare, skut Carolus pater ejus fecerat ipsum.
Tunc tribus diebus ieiunatum est ab omni oooulo,
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tes : Quod ad stabilimenlum regni pertinel, et ad.
robur regiminis, debet homo differre, an non?

Cumque omnes respondissent quod utile et necessa-

rium est, non esse differendum, sed potius accele-

randum; statira ves, quod cum paucissimis tracta-

veratis, omnibus aperuistis; et dixistis Vos velle

propter fragilitatem vitae, cui iocerta est mors, ut

dura valeretis, nomen imperatoris uni ex tribns fi-

liis vestris imponerells, in quo volunlatem Dei

quoquomodo cognoscere potuissetis. Propter quam

cognoscendaminjunxistis ut facerent omnes jejunium
triduanura, offerrent sacerdotes sacrificia omnipoten-
ti Deo, qui suavis et mitis et multae misericordiae

est omhibus invocantibus se; fieret quoque ab omni-

bus eieemosyna per iilud triduum solito largior, ut

omnipotens Deus, qui summa benignitate regit cor- ,

da in se sperantium, infunderet in corde vestro vo-

luutatera suam, et non sineret super alium inclinari

voluntatem veslram, nisi super eum qui sibi pla-
cuisset. Itaque perfecistis omnia quae in tali re fa-

cienda erant, tali fide et spe, ut hoc a Deo vobis

infusum et inspiratum nemo dubitaret. Caeteris filiis

vestris « designastis partes regui vestri; sed ut
* unum regnum esset, non tria, praetulistis eum illis

quem participem nominis veslri fecistis; ac deinde

gesta scribere mandastis, scripta signare, et robora-

re, et consortem nominis vestri factum,c Romam

aoisistis a summo pontifice gesta vestra probanda

i. et firmanda; ac deinde d jurare ounes jussislis ut

takm electionem et divisionem cuncli sequerentur
ac servarent. Quod juramentum nemini visum est

. spernendum, aul superfluum, sed potius opportunum

atque legitimum, eo quod ad pacem et concordiam

pertinere videretur. In processu quoque temporis,

quotiescunque aut quocunque imperiaies litterae

mitterentur, « amborum imperatorum nomina con-

tinebant. Postea vero mutata voluntate, convulsa

sunt staluta, et de litteris f nomen omissum est, et

in omnibus contraria attentata sunt; cum neque per

seipsum Deus, neque per angelum, neque per pro-

phetam vobis dixerit, Pmnitel me ita consiiiukse,

sicut de Saule dixit Samueli : adhuc quoque nesci-

tis qualiter in secretis Dei consiliis deflnilum sit.

BEt ecce, sine ulla ratione et consilio, quem cum

Deo elegistis, sine Deo repudiatis, et cujus volun-

tatem in eligendo quaesitis, non exspectato exitu

voluntatis ejus, rem probatam reprobatis. Non igno-
rat prudentia vestra, quod sequendus est Deus, non

praecedendus. Nam qui praecederevult, tental quod
non est ex fide, dicente ipso Domino : Non tenla-

bis Dominum Deumtuum.

V. Oro, domine mi, adsit benignissima pietas
vestra, ne aspernanter isla accipiatis; sed potius

ingredimini sacrarium mentis vestraecum Deo, et

loquimini cum illo mediante fldei pietate; et in-

venietis vos dixisse Deo, non. verbis, sed rebus :

BALUZn NOTJE.

ac litaniae factae. Post hoc jam dictus imperator
Clotarium, qui erat major natu, imperatorem elegit,
ac per coronam auream tradidit ei imperium, popu-
lis acclamantibus, et dicentibus, Vivat impetator
Clotarius. Facta est autem laelilm magna in populo
die illo. Et ipse imperator benedixit Dominum, di-
cens : Benedictus es Dominus Deus noster, qui de-
disti hodie ex semine meo consedentem in solio meo,
videntibus oculis meis. >Acturo id. m Kal. Augusli
scribit auctor ineditus Annaliuro Anianensium.

* Designastk partes regni. Pippino videlicet Aqui-
taniam, Ludovico Bajoanam.

b Dt unumtegnumesset,non ttia. Aliter tamen dein
evenit. Nam triplex ex uno Francorum regnum fa-
clum est, posl Ludovici mortem, uti dictum est ad

epistolam Lupi Ferrariensis.
c Romam tnkktit. Ne quis' existimet id faclura

fuisse statiro post conventum Aquisgranensem, ne-
que ideo missum Lotharium ut coronam imperii a

pontifice Romano acciperet, ac si tum necessaria
».novo imperatori fuissel approbatio summi pontificis,
afferam verba Eginhardi, viri in aula educati, et ne-
gotioTum publicorum gnari, majestatisque jurium
callentissimi ac teroperantissimi scriptork. Postquam
ergo dixit Lotharium a patre in Italiam missum
fuisse an. 822, ut rem publicam illic administraret,
hsecdemum ait ad annum 823 : <Lolharius vero
cum secundura patris jussionem in Italia juslitias
faceret, et jam se ad reverlendum de Italia propera-
ret, rogante Paschale papa Romam vcnit; et honori-
fice ab illo susceptus, in sancto Paschali die apud
sanctum Petrum regni coronam et imperaloris et
Augusti noraen accepit. lnde Papiam regressus,
mense Junio ad imperalorem venit. > Idipsum scri-
hit etiam auctor Vita;Ludovici Pii, itemque alii.

d Jurare omnet jussktk'. Ex isto praecipue loco
cvincere conatur R. P. Theophilus Raynaudus Ago-
bardum debere eximi a culpa, lametsi rebellionem
Lotbarii foverit adversus patrem. <Nullo modo fe-

C renda est, inquit, procacilas et petulantia recentio-
rum, qui metienles de suo ingenio caeleros, Ago-
bardum tanquam factiosuin et seditksum traducunt,
iisque-eum floribus conspergunt, ut, si illos audimus,
raaligna omnino ac pessima volunlate versatus sit in
negolio proposito; contra quam aperte habetur ex
ipsiusmet Agobardi epistola ad Ludovicum impera-
torem; ex qua manifeste liquet Agobarbum, metu
potius violandi numinis et lemerandi juramenli au-
ctore ipso Ludovico praestiti fllio, quam malo erga
Ludovicum affectu, aliquid molitum. > Quasi vero
non constet neminem se reum fateri, et quicunque
rebellionem cceptant aut fovent, justis se de causis
facere non profiteantur. Denique si deest prsetextus
boni publici, oblenditur infractio pactionum, viulatio
jurisjurandi, aut aliquid simile. Quod si illa Theo-
phili Raynaudi argumenlatio valerel, facile ostende-
rem extra culpara esse episcoposomnes qui exaucto-
rationem Ludovici peregere. Quid enim m speciem

Dsanctius, quid religiosius, quid episcopali gravitate
dignius, quam Acta impiaeillius ac nefandaeexauclo-
raiionis? Et tamen posteritas istos culpavit, neque
quisquam hactenus infamem illam principis oplirai
dejectionem excusare aggressus est, eorum nimirum
qui post illos vixere. Nam vel unus Agobardus
exemplo erit, non destitutas fuisse Lotharii partes
viris eruditis, qui manu linguaque rebellionem fove-
rent. Ego veneror Agobardum ex animo; sed homi-
nem fuisse credo : et quaeperperam egit, ea neque
probo, neque excusare conor.

0 Amborum imperalorum nomina. 'Earum littera-
rum hoc inilium erat : Hludouvkus et Hlotharius
divina ordinante providentia imperalores Augusti.

1 Nomen omissum est. Accendit haud dubie con-
tumelia illa aniraum Lotharii. Cur enim se consor-
tem imperii fecisset pater, si postea nomen suum in
consortio paterni, qubd per multos annos usurpatura
fucrat, nollet admitti.
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ftMHkNHrogavimtts et «epreeati suraus ratiem m-

apeetus wi sttppticiter, ut tua illuminatiobo et gu-
bernatiene ettgerenws participem imperii; scd quia
teeuitt bene «BHfeeiinus, Bitte te melius eotisilium
invenirous; Absit, absit. Avertat Betts 1 v»>.blsttt

ittshiiBSttommiBei repudktis, et vttlutttatem iiomi-

fitttt earhalia tatttura Bapientium statttatis^ ttt ift

eflforem IMdueaiami,et deducaraltti. OBseciH»cte-

metttiara ve8trem( ut seetttttfutii a DeOvbbis ttolla-

t*m prttdehUWn pel-pehdatis quomodo beattts Ja-

coous Apbstoltts reprehfettdat ebs qtti proprlis anl-

roorunt motibus pWttonttnt aliqua se facture-s sine

prospecttt divince permissionis, dicens : Ectehuht

qUidkUk t Hodk aut crus ibimui in fffckmcirita-

ttm,tt fackmus qtMem ibi ttnhttm, et ttiercabi-

m*r, <f fttcrttM fademut t qui ignordlh qmid ertt

incmtihiim. Qum mim est riXtttettra? Vapor tet

M modieum punnUj deiueepsexterminabituti iProvo
txt tftcfttft t M Domkin* voluerit, et, Si vixerimus,

fariemut hoc, ant iUudi Et cavete ab hominibus qui

sequuntttr spiritttm suum, qula non omuiiim est

flttesi

YI. Goghovil Dominus qui sUnt ejus $ et quicun-

que ejus sutnuS)quatatuiacunque veritatis htce frui-

mur, et veritate iliamittante sioceriier vos atna-

tttus« Bdeiiter vestraitt sempiternam felkitatetn

exoptamus; et ideirco tanta mala, tanta scelera

4 isto nnno ex hae oceasioneperpetrata dohjtntis,et U-
hiemus valde ne m vos furor Dei concitelur. Recor-
damur namque ardentissimaerelhjionis vestrae,quam

. eognovimns setnper in assiduitate orationum, in
psalmis et hfinnis et canticis spiritaiibus cantaritem
et psallentem Deo in corde puro, in conlritione
cordis, in compunetione placidaementis, in solliei-
tttdine miserieordiarum et omnium bonorum str#-
nuitale. Et ideo, u| dictuttt estj timendum nobis
videturj ne tepeseat, Be frigescat, optandum vero
ut fervescat et augeatttr perseverando usque in fi-

nem, ut salus sempiterna sequatur.
VII. Et quia superius de legitimo et opportuno

juramehto mentio faeta est, Videtur mihi non ce-
tandum excelfentia)vestrae, quod raulta murrauratio

fe est nunc inter horaines propter contraria et diversa

juramenta, et non sota murmuratio, sed et tristi-

tia, et detraethj adversum vos : quod mihi usque-
qnaque disDlieet t guornm mnrrauratio ad illud

pfirtinere eiS videtttr qnod beatus Hierohymus in

expositione Jeremhe dieit in ilto loco ubi prophela
ait: Etjurabk ; vivU Dominus, in veritate et inju-
dirio et juttitva. Aitergopraedictus doetor: < Simul-

que animadvertendum, quodjusjurandum hos habeat

comites, veritatenn judicium, atque juStitiam. Si

ista dewerint; neqttttquam erit juramentum, sed

perjurium. >
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& in qaibus Ettteiia dignitas prcefulgedi ithpmbrttrn majettati.

I. Domno ciementissimo et Ghristianissimo ac

per hbc omni laude dignissimo imperatbri LudOVicb

Jubet veslra prudentissuna sokrtia contra >>eom-

motioiies httjus teoiporis paratum eese utruraque
brdinCm, militarera videlket, ct eccLesiasticum;

iil est, et eos qui saeeulari mihtiae,et illos qui sacris

ministerits inservlun»; et iliosqttidem ad eertanduta

ferrtt> istbs auteitt ad disceptahdttm verbb; ttt sirai-

ies sim|)inus obsistere valeant. In qua re surombpere
sciendwn est, quod in oongressiene armorum plus
exsDeetafltJaest iustitia superni reehninis, quam ro-

G bur brachiorum; in altercatione autem sermonnm

plus exsttectahda est veritas, qUamcopia verborum.

Propter quod orandnm est ab omnibus tota intenlione

mentis, Ut ilk de qne ves dicitis, Dominut illumi-
natio ttmet saltttmea, quia illuminatio Vestra est,
illustret faciem suam super vos; et quia salus vestra

est, salvum vos faCiat in sua misericordia, ut huic
oratiotii eongruettter Vos subjungatis: Domine non

confundar, quohiam irivocaviie.
E. Ego igitur servulus vester, cum cognovissem

•ex vestro sacro praecepto jussnnt mihi esse ad ve-

stram nraesentiam nrbnerare ita naratum. ut cumf

BALUZHJNOTM.'
* Liber iste in aliis edilionibus, praeter istam Ago-

bardi ad Ludovicum iraperatOrera epistolam, eom-

pteetebatur etiam epistolam Gregorii IV ad episco-
pos regnj Franceruat, et Librum apologeticum pro
flliii ejusdem Ludorici. Vemm et res ipsa et vetusti
«oilicis attetttritas suasenint ut haec tria distinguere-
mus; Nam enrtum estepistolam afl Ludovieurti scri-
ptamtertninari mhisverbiSi lYtttttjret nkut merita
vestra appropinquare faciat vpottoliris merkit. Tum
seaui debmt, ged tion ineodem libro, epistolaseu
verins frajrmentum epistol* Gregorii IV ad episcepos
partis fcaaovkit qa« vd t* h*e ipsutn in eodem fa-
sciculo atiigari ne* rieBuit, quo«dmlHa iliiasmeritio
exstat in «pistola ad Ludovteum. Liber derautn apo-

Set&sss
noeui duht» ab utraque epistola -disjungi

Mi$-.JtaBi nihit adtad est qu«m line» in pubiicum
emissus, ac per- omnes ubique provincMis, ut patet,
vulgatus, ad probandum justas fuisse causas quibus

D motiLotbarius fratresque ejus armaadversus patrem
moverutttt id quod nos hodie Gailica lingua voeare-
mus ttti mtmtfetfe. Et, quod jugulum petit, tres illae

kicttbralionesdisjttiicue acdivisaesuntiti codiceregio;
ihcipittntque omnes a majuscula littera, nt solent
ittttla librorum. VerUmquiaposteriores Agobardilu-
cttbratfones ttullum littttum habent in veteri codice,
amanuerisis, ad cnjos flnem prodiit editio Massonica,
ptttavit haeccO»]uiigidetkro. Cseterura,istiu? quoque
libelli titultas nuthis erat in Vetflricodice. Itaque re-
tinuimttSeura qaeni Massonusfecit,non aliam tamen
ob cattsam, quattaqnia Jara obtinnit ut eo titulo lau-
detUr *h ftttwitisi

b CemWotioriesltHJhtttthporii, id est belia et dis-
sensiones qtt* itt regHoFrancorum erant aano 833
ob divisknem LttttWtieifiliorttmque ejus, ceo antea
diximus.
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CKteiis ecclesiasticis viris cohtra injustds repfelrelfcA ktnniis missafttmj (in prittcipMScilicet, ttbi dree- i

sores justae feprehensionis oppositionem adhibefe re sOlemus, ih primk quat tibi offerimm pro Eccle-

possem, vjsum mihi est ut in Dei et vestfb servitio, tid tua taneta cathoiica, quam pudfieare, tustodire,
de anteriorum Patrum actibus et sensibus hsecver- aduhare et regere digherk toto *rbe terrarum, una

ba, quae subtefannexa surit, gloriosissimaeexcelteti- c e«m famulo tuo papa hoitro) ait ad eosdem epi-
tiaevestraemitterera; quatintts sancta religio vestfa scopos t t Divisionem vestram a getterali Ecclesia,

pie perpendere dignetuf,tt cujus fevereriU* debitofes quam tolerabiliter ferre non possum, vehemenler

estis ad vestrum quotidianum profeCtttm erga sedem stupeo. Cum eniin beatissimus Augustinus, Domini-

apostolicam. Denique beattts h Pelagius papa, cum caesententiae memor, quae<*fundamentum Ecclesiae

quosdam redargueret episcbpos, eo qttod hbriienejus ih apostolicis sedibus collocavitj in schismate esse
reticerent in actibhe sacri mvstefii, id bst, in sd- dicat quicunque se a preesttlum earumdeto sedium

BALUfrl NGtiE.
* Cujus reverentim debitores. Ludovicum instniit

Agobardus de reverentia quae sedi apbstolic* debe-
tur. VCrum necessaria fbrtassis non erat haecAgo-
bardi ooera. Nemoenini, arbitror, in tota Gallia faa-
ctenuslfuit, eorum nimirum qui communione sedi apo-
stolicaejuncti fuerunt, qui existimaverit magnam sedi
apostolicaedebbri reverentiam. Certe, aevoAgobardi,
episcOpiex synodo Parisiensi scribentes anno S24 ad
Ludovicum etLolhariumimperatores, ita loquuntur:
<Nos bis qui in sacra sede beati Petri apostoli resi-
dettt, di^ttam honoris reverentiam jttre tribttettdam
non dubitamus. >

t Pelagius papa hujus nominis priraus. Epistola
autem illa data est ad episeopos Tusciae,exstatqtte in
tomis conciliorum.

c Cum famuto tuo papa nostfo. Vetus est in eccle*
sia consttetudo, ut episcopi catholici, praecipuevero
Romanus, inter mysteria nominentur, ut inde con-
stet fidelibuspontiflcesesse junCtoscommunione cum
sede apbstolica. Istud obsequium ab episcopis iilis
praetefmissum coriquerebatur Pelagius, et merito
conquerebaiur. Boni enim episcopi est impatieuter
ferre, si quis in Ecclesia Dei schisma ac divisionem
facere tentet. Manifeslum autem schismatis argu-
mentum est, cum quis se communiotti subtrahit apo-
stolicaesedis; a qua in omnes venerandae communio-
nis jura dimanant, ut loquuntur Patres concilii
Aquiieiehsis in epistola ad Gratianum imperatorem
scripta. .

d Fundam- Ecclesimin appst. sedib. Qttbttiam itt
notis adLunum Ferrariensem poIMcilisumus plura
nos ad Agobardum dicturos de dignilate et auctori-
tate sedium apostolicarum, res poslulare videtur ut
fidem nostram liberemus; praesertim cum res haec
tanti momenti sit, ut vix ulla dignior esse videalur
quaepiorum ac eruditorum lectorura octtlos mentes-
queoccupet, Ecclesias igitur apostolicas, illas dico,
secunduuiAugustinum, quaeapbstoUcassedes habere

-et epistolas accipere meruerunt; id est, quaeet ab
apostolis nindataesiiht, et scriptae exstant ad illas
epistolaeaposlolorum. Plures illaenumero fuere, ut
Corinthiensis in Aehaia, Thessalonicensis et Philip-.
pensis in Hacedonia, Ephesina in Asia, Romana itt -

ltalia. Has enimapostolicas Ecclesias enumerat Ter-
tulliantts in libro depraescriplionehaereticorum. Prae-
ter illas vero, Alexandiinain quoque et Antiochenam
inter apostolicas fecenset Gelasius ih decreto de li-
bris canonicis. Neque dubium est quin et ipsaefue-
rint aposlolicae: in quem numeruih etiam veniunt
Hkrosolymitana etAncyrana, ac etiamCoIossensisih
Phrygia majori. Ac sane tanti momenti visa estve-
teribus dignitas illarum ECclesiarum, ut hihil grave
inEcclesia decerni posse pularent extra conscientiant
episcoporum sedibus illis prsesidentium, praesertim
vero Romani, Alexand.rini, et Antiocheni, eumque
haereticumac schisinaticum judicarettt qui Ecclesiis
illis communione junctus non esset. Hinc factuni ut
cum Orientis concilia, inconsulto episcopo Romario,
damnassent Athanasium episcopum Alexaridrinumet
Marcellum Aricyranum, Julius objurgatoriam ad eos
epistolam misefit, conqtterens de hoc agtehditaodo,

judicmmque ifntum esse contefraehs, episcopos
enim illos non esse VttlgarittmEcciesiafulttepiscbpoSj
sed earum Ecclesiarum quas ipsi apostoli suamet

B opera ad fidem iiistruxerant. ltaque Athanasii et
Marcelli causarii judicari non potuisse inconsulto se
ac Romatia sVnbdo.; sed necessafium attte omnia
fuisse scribi de ea re ad Occidentales, ut communi
dein oranium consensu componi possent magnaeEc-
clesiae. Hunc enim esse verum ac genuinum sensura
epistolae Julii ad Orientales ostendit Marca. Praero-
gativam illam Ecclesiarum apostolicaruih agnoscit
etiam Augustinus in epistola 162 ubi agens de Ceeci-
liano Carthaginiensi episcopo ejusque collegis, ad-
Versus quos, tamettetsi absentes, syriOdiisDbriatista-
rnm prOlulefat Sententiam damnationis, aitjudkium
hoc esse irritum, episcoposque illos posse causam
suam reservare judicio aliorum collegarum, praeser-
tim vero eorum qui praesidebantEcclesiis apostolicis ;
adeoqtte tutum esse Caecilianum ab insidiis inimico-
rum suorum, quandoquidem communione junctus
eral Ecclesiaa Romanaeet aliis Ecclesiis,, unde Evan-
gelii fides fluxerat, id est, apostolicis. Haec rursum

n Mafca. Nam Ittberiter ejtls auctoritate Utimttf, nCihi-u nerti honofe suo fraudanles, ittulto mittus illam, ciii
me tantttm debere seroper et ubiqueprofiteor, quan-
tum deberi homini potest ab homine istarum rerum
stijdioso. Sed et Pelagius quoque I papa Romanus in
epistola ad Valerianum patriciumi cum ageret ad-
versus Aquileiensem et Mediolanensem episcbpos, ih
causis Ecclesia^generalibus sedi suae nihil speciale
reservat, nisi quatetttts utta est ex sedibttsapostblicis:
adeo ut si quod dubium oriatur advefstts cohstituta
synodorum universalium, recurrendtthi esse dicat ad
sedes apostolicas pro recipienda ratione. t Sed quo-
ties, inquit, aiiqua deunivefsali synodoaliquibus dubt-
tatio nasCitur, ad fecipkndatii de eo quod nbn intelli-
guttt rationehi, aut spohte hi qui salutera attimaesure
desiderant ad apostolkas sedes pro fecipiettda i-atiohe
convehiant, etc. > Tum paulo poSl addit eum citra
contfoversiam esse schismaticuih, qui ab apostolissedibus est divisus: t Quisquis ergo ab apostolicisdivisus est sedibus, in schisraate eum esse non du-v bium Cst, et contra universalehi Ecclesiam altare
conatur erigere. >Ex his ergo constat raagttamfuisse
blim dignitatera el auctoritatem Ecclesiarum aposto-Iicarum. Nec immerito; cum, ut pttst Attgttstinum
Pelagius papa docetj futidamentum EcCtesiaesit in
apostolicis sedibus. Eamporfo ob auctoritaiem Ett-
tyches in synodo Gonstantittopolitaha damnattis a
Flaviano an. 448 provocavft qttidem ad syiiodum
Romanam, sed non solam. Nam appellavit etiara sy-nodos Aiexandrinam, Hierosoiymitariam et Thessa-
tonieensem, ut egregie probalmttest in libro vn de
Concofdia sacerdotii et imperii> cap. 6. Sed tamen
Romana Ecclesia semper prselata e§t rfeliqttisEccib-
siis apostolicis, quttd eam Petms et Paultts sanguinestto consecraverint, et apudRomaih Christi maftyriofuerint consecrati. Eadem ob hoc ipsttm dicta est
per antonomasiam sedes apostolica, etiam a Veteri-
bus. Praeciptte vefo patfes Occidentalis Ecciesiaj,
cum sedett apttBtolieawsiniptlcllef dicoittiRbraanaa
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auctoritate vel communione suspenderit, nec aliam
manifestet esse Ecclesiam, nisi quae in pontiflcalibus

apestoUcarum sedium esl solidata radicibus; quo-
modo vos ab universi orbis communione separalos
esse non creditis, si mei inter sacra mysteria secun-
dum consuetudinemnominis memoriam reticetis, in

quo, licet indigno, apostolicaesedis per successionem

episcopatus praesenti tempore videtis consistere fir-
mitatem. >
• III. Beatissimus quoque Leo papa ad universos

Viennensis provinci» episcopos de auctoritate et

privilegio apostolicaesedis ita scribit: <Divinaecul-
tum religionis, quem in omnes gentes, omnesque
nationes, Dei voluit gratia coruscare, ita Dominus
noster Jesus Christus humani generis salvator insti-

tuit, ut veritas quaeantea legis.et prophetarum prae- '.
conio continebatur, per apostolicam tubam in salu-'

tem universitatis exiret, sicut seriptum est: ln om-
nem terram exivit sonuseorum, et infinet orbk terrm
verba eorum. Sed hujus muneris sacramentum ita
Dominus ad omniura apostolomm ofliciumpertinere
voluif, ut in beatisshno Petro, apostolorum omnium

summo, principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi
quodatri capite, dona sua velut in corpus omne dif-

funderet, nt exsortem se mysterii intelligeret esse

divini, qui ausus fuisset aiPetri soliditate recedere.
Huncenim in consortium individuaeuriitatis assum-

ptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo :

T* es Petrus, et super hanc petram mdificabo Eccle-
tiam meam; ut aeterni templi aediflcatiomirabili mu-

nere gratiaeDei in Petri soliditate consisteret; hanc '

Ecclesiam suam flrmitate corroborans. ut illam nec

A humana temeritas posset appetere, nec portaecontra
illaminferi praevalerent.Verum hanc petraeistius sa-
cratissimam flrmitatem Deo, ut diximus, aedificante
constructam, nimis impia vult praesumptioneviolare,
quisquis ejus potestatem tentat infringere, favendo

cupiditatibus suis.et id quod accepit a veleribus non

sequendo. > Haec beatus Leo; sed et alii multi hu-

jusmodi docentes, ut iltius stabilis petraesempiterna
soliditas, super quam Dominus Salvator noster pro-
priam fundavit Ecclesiam, a solis ortu usque ad oc-
casum primatus sui apicera successorum suoruro au-
ctoritate tam per se quam « per vicarios suos firmi-
ter obtineret. Ex quibus beatus Anastasius papa ad

imperatorem scribens, docet quodpro Christo fun-

gatur legatione, qui pro pace precatur Ecclesiae; et
B ipsum imperatorem admonet, ut conslitutis aposlo-

licaesedis obtemperet.
IV. Certe, clementissime domine, si nunc <•Gre-

gorius papa irrationabilileret adpugnandum venit,
merito et ° pugnatus et repulsus recedet. Si autem

pro quiete et pace populi et vestra laborare nilitur,
bene et rationabiliter obtemperandum estilli, non

repugnandum. Sienim quod veslra voluntate et po-
testate cum consensu totius imperii vestri factura

est, et postea d in apostolica sede roboratum, hoc
vult in pristinum reducere statum, satis ralionabilis
et opportunus est ejus adventus. Quia nullatenus

quod ita est constitutum a vbbis, debetis mutare.

Nee enim sine gravi periculo «t reatu animae fieri

potest.
C V. In his sacratissimis diebus Paschalibus perlatae

sunt ad me litterae istins » anostolir.i. nraecinientp.s

BALUZUNOTiE.

semper mteuiguni, quoa ea soia apostouca essei m
Occidente. Neque tamen propterea assentior illu-
strissirao cardinali Baronio, qui Turonensem ac
Burdegalensem Ecclesias, quaeapud Gregorium Ta-
roucnsem lihro quarto, cap. 26 (ubi de concilio
Santonensi agitur, quod anno 366 habitum est) vo-
cantur sedes,apostolicae, ob hoc dktas putat aposto-
Ucas, nOn.qiiod ab apostolis fuerint institutae, < sed
quodeisdemab apostoUca sede Petri concessa per

SaUium
apostolica inesset auctoritas. > Respexit vi-

elicet Baronius ad mores posleriorum saeculorum.
Nara postea persuasijm fuit paUiihonorem decretum
fuisse metropolitauis, propler apottolicam vicem, id
est, ut ex confessionepaUii intelligerent metropoU-
tani Vicariosse esse sedis apostolicae,ut exRbabano
Marca observavit. Sed islud valere non potuit tem-
pore istius synodi Santonensis, quo nondum quis-
quaro episcoporum Gallicanorum, si Arelatensem
excipias, paltium ab episcopo Romano acceperat.
Conturbasset profecto Baronius, si probare coactus
fuisset missum iUud ante haectempora fuisse ad ar-

chiepiscopos Turonensem ac Burdegalensem. Sed
ideo dictaesunt apostoUeae, quod per ilias tempesta-
tesEcclesiaeomnes.episcopaks dicerenturapostolicae,
juxta observationem Tertulliani, quod fidem suam
ab aposlolica iUa prima sede accepissent quam apo-
stoU fundaverant. Unde cum vides Ruricium Le-
moyicensemepiscopumaFausto Reiensidici aposto-
Uca,sede dignissimum, intelUgere non debesRoma-
naca, sed Lemovicensem, cui dignissime praesidebat
Ruricius, ideo sede Ula dignissimus. Videporro no-
tas noslras ad Vincentium Lirinensem.

* Pervicarios suas, idest, perRomanos pontifices,
<iui frequeuter vocaiMur vicarii anQstobcaesedis.

ueiastus papa ro epistoia aa Anasiasium Augustura:
< Et qualiscunque apostolicaesedis vicarius, quod-
cunque plenae fldei catholicaedeesse coraperero, pro
meo modulosnggestionibus opportunis supplere con-'
tendo. > Item Symmachus in Apologetico ad eum-
dem Anastasiura : < Ubi te , rerum humanarum

• princeps, quaUscuhquesedis apostolicsevicarius con-' testari voce non desino, etc. > Episcopi m synbdo
Romana congregati anno 800 in causa Leonis pa-
pae : <Nos sedemapostolkam, quaeest caput om-
nium Dei Ecclesiarura, judkare non audemus. Nam
ab ipsa nos omnes etvkariosuo judicamur. > Et
alibi pluries. Sic vocantuf etiam vicarii beati Petri,
et vicarii apostolorumPetri et Pauli; ut alibi pluri-
hus dictum est a nobis. Quin et Cyprianus in epi-

D stola 67 Stephanum papam vocat vicarium et suc-
cessorem CorneliiLuciique pontificum Romanorum.

i>Gregoriuspapa hujus noininis quarlus qui tum
inGalliam cumLotbario venerat, inejus partes trans-
gressus contra patrem, uti dicemus infra.

<=Pugriatus etrepulsus recedet. Evenisseid quod
eminabatur hoc Ioco Agobarduspalet ex Hincmaro,
quisk loquitur ia epistola 41 ad.Adrianumllscripta.
< Et quomodo Gregorius subreptus cum Lotbario
patre suo repugnante inFranciam venit.et pax post-
ea in Francia ttt antea non fuit, et ipse papa cum
tali honore sicut decuerat, et sui antecessores fece-
runt, Romamnon redht. >

* /n aposlolica jtederoborattim. Non quod appro-
batio Romani pontiflcls esset necessaria; sedquia
Paschalis papst id yalde cupiit, ut supra diximus in
nolis ad Epislolam flebilem.

e Apottolici, id' est, Romani ponlificis, qni tum
erat GregQriuSqoartus. Nam per eas teropestates
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ut jejunia et orationes cum abstinentia faceremus, si,
forte omnipotens Dominus effectum conatui ejus

praestare dignetur; quatenus apud vos obtineri pos-

sit, ut pax et concordia pristina domui et regno ve-

slro restituatur. Quodego audiens, compunctus, fa-

ciem cordis mei, quantum valui, ad Jesum Christum

Doroiuumnostrum levavi, vehementer exoptans ut

sine sanguinis effusione tara injustus tumultus per
benignissimamomnipotentiam ejus sedaretur.

VI. Dignetur sublimis prudentia vestra pie per-

pendere quod Apostolusdicit: I» novissimisdiebus

insiabunl tempota periculosa. Quae pericula beatus

papa Gregorius suojam tempore, quando adhuc sta-

lus ideraraulto et incomparabiliter melior erat quam
nunc, ita deplorat, dicens : < Tantis quippe in hoc
loco hujus mundi fluclibus quatior, ut velustam ac

putrescenlem navem, quam regendam occulta Dei

dispensatione suscepi, ad portum dirigere nuliatenus

possim. Nunc ex adverso fluclus irruunt, nunc ex

latere cumudi spumosi maris intumescunt, nunc a

lergo tempestas insequitur; interque haec omnia

\. turbatus, cogor modo in ipsa clavum adversitate di-

rigere, modo curvato navis latere minas fluctuum

ex obliquo declinare. Ingemisco, quia sentio qnod

negligente me crescit sentina vitiorum, et lempestaie
fortiter obviante, jam jamque putridaenaufragium
tabulaesonant. >Heu, heu! Si tunc jam putresccbat
navis Ecclesiae,et si ejus tabulaejam putridacerant,

quid nunc est ?

VII.Haecverba, piissime domine, beatissimi do-

ctoris propterea ad memoriam vestram reducere

prsesumpsi, ut quia nemo dubitat vos multo et inef-

fabiliter plus esse amatorem regni ccelestisquam ter-

reni, permansuri quam transituri, et juxla vestram

sanctam fidem, spem et charitatem, de nullo alio

opere potestis tam chare Deum placare, quam de

B sollicitudine et administratione pacis et unitalis Ec-

clesiae,vestra solertissima religio elaboret, ut omnis

anima fidelis proficiat in fide et cognitione Dei:

quae res omnibus rebus Deo charior est. Hujus rei

nisus merita veslra appropinquare faciat apostolicis
meritis.

BALUZIINOTJE.
haecappellatio soli Romano pontifici competebat.
Olim tamen singuli episcopi dicebantur apostolid,
ob eam videlicet causara, quod successores aposto-
lorum cum essent, sedes suas apostolicis praeditivir-
tutibus regebant, ut verbis JulianiPomerii utamur in
capite 25 libri primi de Vita contemplativa; tum
etiam quia cum omnes sedes vocarentur apostolkae,

consequens eratut praesidentesdicerentur apostolici.
Deinde vero paulatim titulus ille ademptus simplici
bus episcopis,peculiarisfactus estmetropolitanorum.
Tandem et his quoque demptus est, totaque hujus
nominis dignitas in episcopumRomanum transfusa.
Itaque jam ab aliquot saeculissoius ille vocatur apo-
stotkus.

«EPISTOLA GREGORII VAVM IV

ADEPISCOPOSHEGNItfRANCORTJM.

Romano pontifici scribentes, contrariis eum in

praefationenorainibus appellastis, *>fratrem videli-

cetetpapam; dum congruentius esset solam ei pa-
ternam reverentiam exhibere. Adventu quoque ejus

BALUZI
* Epistola ista, seu verius fragmentum epistolae,

magni momenti est; et quoprimum temporeinpu-
blicum prodiit, exercuit industriam doctorumviro-
rum. Massonussane, qui primus illam edidit, scri-
ptam putavit ab Agobardo, quem priraatem Aquita-
niae vocat, adversus episcopospartis Ludovki. Gol-
dastus iisdemvestigiis insistens, hunc ei titulum fe-
cil: Rescriplum ad epklolamsynodalemepkcopotum
Francorum ex GermaniaetGallia congregatorumpro
causa Ludorid Pii imperatoris. Tandem divini in-
genii vir, PetrusdeMarcaarchiepiscopus Parisiensis,
deprehendit epislolam illam esse non Agobardi,
sed Gregorii IV Romani pontificis: quod probavit

. tot argumentis, ut valde lusciosus sit oportet qui
lucem veritatis hic non videat. Ea de causa nos
titutum illi epistolae sic fecimus : Epistola Grego-
rit / V papm ad episcopos regni Francorum. Eam
porro, cummultis in locis esset corrupta, diligenter
ac fideUter emendavimus ad fidem codkis manu-
scripti.b Fratrem ex veteri more, cujus retinentissimusest
Cyprianus: necaliterconciliaAfricae,autipseAugusti-
nus. Sed vetustiora erant exempla, quam ut hisce
temporibus poluerint essevalida. Baronius porro ad
auuum 419 loquens de libris Augustini adversus
Julianura agnoscit.morem illum qui anliquitus obti-
uebat, ut singuli episcopiRomanum appellarent fra-

Q comperlo, c laetari vos dicitis, credentes omnibus

principi scilicet subjeclis profuturum, et optasse:
d occursum vestrum nobis non negandura, nisi sacra

jussio imperialis praeveniret. Quaeverba reprehensi-
I NOT^E.

trem,nihil detrahere de dignitateac majesUte ejus.Et omninomihiplacelErasmi observatio, qui in Com-
raentario ad epistolam Cypriani ad Antonianum
suspicatur fratrk cognomenhic non arguere dignita-
tis sequalitatem,sed societalem communionis.

c Lwtari vos dicitk. lta oranino codex vetus. Sed
quoniam vox imtari sic scripta est [la etari]existi-
mavit amanuensis omissam fuisse aliquam litteram,
etpro tmtarilegendumesse lamentari,quemadraodum
habet editio Massoni.Necessariam porro esse hanc
emendationem patet ex iis quaeinfra ait Gregorius :
Deinde,postquamdixklis vosImtatosesse de adventu
nostto, etc. Rursum paulo post edilio Massonihabe-
bat, Principi scilket subjectk fututum, nullo sensu.
Rectius itaque codex regius, in quo scriptum diserte
est profuturum.

d Occursumv.n. n. negandum. Moris quippe tum
erat, ut quoties Romanus pontifex ad comitatum ve-

D niebat, episcopi Francorum ei obviam procederent,
honoris causa. Verum quia Gregorius non veniebat
ut hospes, sed ut hostis, adeoque absque consensu
Ludovici,prohibili sunt a principe, ne obsequio illo
oflkioque defungerentur erga pontiflcem. Unde et
postea Romam reversus est inglorius, etnon cum
tali honore skut antecessores sui fecerant, ut admo*
nuil Hincmarus.

PATROL.CIV. JO
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Jb^Uasnjpt; uno guidem modo.^niia jussio apostor

Uiaesedisnon minjis^ygbh? «acra videri debuerat,

quam Ula quam djftiti* jrapenajiem; deinde, quia

veritaie caret.quod dicjtis yiam pwevemsse r non

enim iUa praevenit, sed.nostra, id est, pontificalis.

Neque ignorare debueratis, raajus esse regimen ani-

jnarum, quod est pontificale, quam imperiale, quod
est temporale. Beatus Gregorius Nazianzenus non

boo limuit eoram iffiperakribgs tn Eectesia praedi-

«are- Sk enim ipsis imperatoribus loquitur, dicens

IfieJmm, dictis}: t Suacipitisfle Hbertatera verbi,

libenter accipilis <$aed ks Christi sacerdotali vos

nostrae subjkit pstisstati, atqtie istis tribunalibus

subdit ? Dedit enim et nobis potestatenii dedit prin-

cjpatum, multo petfectiorem principatiiuip vestris.

Auf nunquid jusUim vjojbjsvideter, si cedat spiritus

carni, si a terreriis coelestia superentur, si divinis

pweferantur humana ? > Quare igitur vos, skut veri

saeerdotes, divinj videlicet cultus minislri, non hu-

jnani, non respondetis iinperatori, cujus sacra vos

dicitis jussione praeventos, sicut idem beatus Grego-
rius alloquitur imperatorem praesentem, dicens;
<Patienter, quaeso, accipe liberlatem nostraro. Scio

U bVem esse gregis mei a Chrjsto mihi sumuio pa-

store annumeraum, et a sancto SpirUu consigna-

tSfti; scio te itttelr sacra altaria cum veheratloue

gubpi manibus s^fdptjs; S$b te beatae frinitatis

cultum fidemque non tua, sed nostra praedicatioae
servare. > Et post aliqna; i Memento semper -quod
una tibi natura est eademque supstantia cnin onjtti-

bus qui tibi subjecti sunt. Tu taraen animb esto cum

Deo, et non tam dominari te mundo, qttam dominari

tibi Ghristum, gloriare. >Quare etiam nunc commo.-

rantes cum imperatore, intermittentes stultissimas

Smilatlonfes, noffeijpraalcafecumjbeatp Angustinb
tffcetttes (De Civitdte D%Llib. y,'cajp, fi).i %Fejkes

diciraus impefatefSs, sTjttste imperant, si inter lin-

guas subnihitef hOribrantium et obsequia nirois |tu-

militer salutantium non extolluntur, et se howines

es«e meiriinerint; si Sttan)potestatem ad Dej cultum

maxime dilatandum toakstati ejus famulam faciunt;

si Dcura timent, ditigunt, eolnnt; siplus amant illud

regnuift, ubi non timeiu habere cotjsortes; si tardius

vShdlcaut, et ignoscunt; si eamdem vindictam pro

A uoee>6tta*sreg^fld» tuendaeque feipubtieae, non pro

»atarandi§ raimkiliariim odiis ettsernnt; si eamdein

wniam non ad imfnnitatem iniquiiatis, sed ad spem
correctionis indulgent; si quod aspere coguntur ple-

rumque decernere misericordiae Jenitate et benefi-

ciorum largitate compensant; si luxuria tanto eis

eastigatior, qoantoposset esse liberior; si malunt

cupiditatibus qutaa tpibuslibet gentibus imperare.
Et si haecoronia facittnt, non propter ardofem inanis

^ioriaj, ied propter charitatem felicitatis aeternae; si

pro snis peccatis humilitatis et miserationis et ora-

tionis sacrifieium ©eo suo vero immolare non negli-
gunt; tales Christianos imperatores dicimus esse

felices interim spe, postea re ipsa futuros, cum id

quod ejtepectamns advenerit. >Vos antem e contra-

B rio, quia non vultls esse veri aedificatores,estis pro-
cul dubio vcri deceptores.sicut scriptnm est: Popule
meus,qui beatumte dkurtt, ipsi te deeiptunt, et viam

gtessuum tuetumdissipant. Deinde, postqnam dixi-
stis vos laetatosesse de adventtt nostro, iterum intu-

rUstis quorumdaro relatlone raagno moerore affectos:

qjiod.utique facit instabilitas roentis. Verum est om-
nino quoniara qiui na?sitat, simflis est flactui maris

qutavento raovetnr. Sed interhastaesitationes ni-
rais stolide riiOsJudicatis imraemores esse pasloralis
officiiet distf-Iclissimseraoderationis. Deinde, sicut-

seriptum est: Cum sii timida nequUia, dat testtmo-
«ittm condetririathX&ap. iVft, 10); adjuhgllis quod
e«ni verecttnniaThlgnlnnast, aicentes hbs venire pro-

: p/er qnamiiam pisesumptuosam et omni ratione ca-
C rentem « excommnnkationera faciendam; et admo-

. netfeftoSbimW involutis et confusis sermonibus et

jsensibus, ul neque nostra voluntate neque allerius

..horfatu pr^sninptioneprorumpamns; eo quod, ut

dkitis, pertineat ad ipjwiain ae dehonesUtionem

pperjalis pote^tatis, jJt a4 * minorationera et repre-
henskn.en) nosira3»uc*oritatis. Dfcile, qnaeso, quae
tunt fsta portenta verborum ? Et quid potius pertinet
ad dehonestationem itttperialispoLe4tatis,epera digna
excomHtankatkn*, an ipstt excoramunicatio ? 8ed

quia haecvefbjffe|tifa exa^gerafe Janbfiosum est, eo

qiipd plena sb't najuseae; tantnm Uiudflagito, ut di-
catis quomodo potest fleri, nt * tnanettte apOsloUcae

l>seais honore, mea tantnm persotta ih caiisa renre-

_.'-' \ BALUznjmM.

&E0ommvi0fai\onenx.%^ tui» fama erat venire

Gr^btiU^^!^#ft^ui»WulH quaw epscopos ei fa-

VeikS excom^ic^et,ni^ l>fo«J^ m~

plSelit man|fot^ejus. ^edinvenit Gregoriusepiscopos

MMi|^P«s.suuiuejgr^U|s mwmm, liaqtte paiam
eJUterunt, iifi'tam fof$ eam excomaiunicalionem, *t
triaracfofem recasuram Insignisestesdereiocus, a

-
firis doctls,sgBpfi*udafci(g,mjtm Ludovki PU,in qua
m scrfpHimes*; tCim yero mmr Psqoeqittaquedif-

fusttl|»TOtdec^r|sqj*p4ver»m tSEjrt^depa^avfiro
Ronp^, fluod *(te9,ade§st3t,»t tam itnperaiorem

flulmje»is^QS excoBHnnuicaiionisvinculis irretire

vellet, si qvulnobedientes essent snse flliorumque im-

pec*>Ms yijMta^.5p^r*un ;qu^ subripnit. episcopis
lmpefatpffe praesunM»tioandacia?, asserentibus nullo
modo seyelleeins ym^mH succtwjhere; sedsi excbm-

*inunicaturas adveniret excommunkatus abiret, cum
aliter se habeat antiquorum canonura auctoritas. >

Recte profecto. Nam excommunjcatfo illa caritura
erat onlni ratkne, imo contra rationeni ftcfe fliisset.

* Jlitwrariotiem, In edftione Maisotoikgttnr ^omint
rotionem, tonMoittt arbitror, sensu. Cbdex regius ha-
feet dimihumimrM rex qno verattt Teet&ttempos
confecimtts; quam tattkn si qttis non PfOhat,pro mi -
HorattoBemreponefeBbtest diminufjomm. Alierutrum
«nim le|i hecesse es|.

-» Maneme«post,spd. /lonore, Jam h)m efgo djslin-
gaeWint iWiersedettt et sedetrteffl,id ffSl,iriter cathe-
dram Romanam etjpontificem huipsedi priesidenteni.
Neqtte nova e^tftaei:S|stihctio.1liksenim wanifesta
clafaqse iwdieia elstint apild Leonem Mjtguum in
epistoia S5: t Aittrf^nifn suht sedes, aliud praesiden-
tes. >Ilem inep«tolam': iEtsienimdiversa nonnuu-

quam sttnt niemapraesnlum, lamen jura permanent
sedium. >Ita sehtiebaftt episcbpj in syhodi)Parisien-
si congregati annb 824. Scribentes enim ad LudQ?
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hensionis et vituperationis remaneat ? Nullo modo

eriini fieri potest, ut si is qui locum beati Petri te-

net, exhonorahir, a sine crimine duntaxat, cathedra

ejus honorata permaneat. In tantum autem hono-
randa est cathedra pontificalis, et propter cathe-
draui sedens in illa, ut eliam de Caipha crudelitate

et incredulilate impio dicat Evangetista: Boc au-
tem a semetipso non dixit: sed cum esset pohtifex
ahni illiuS, prophetavit quia Jesus moriturus erat pro
gente. Unde constat etiam ifflpium Caiphara propter
cathedram honoratum esse prophetia. Vos autem
fideiem et cukorem pktatis pontificem dehonestan-
dum praedicatis absque injuria sedis: quod om-
nino falsum est. Bene autem subjungitis, memo-
rem me esse debere t>jurisjurandi causa fidei facti

imperatori. Quod Si feci, in hoc volo vitare per-
jurium, si annuntiavero ei omnia quse cotttra
unitatem et pacem Ecdesiae et regni committit:

quod si non fecero, perjurus erO, sicut et vos, Si
tamen juravi. Vos tamen, qnia procul dubio jurastis
et reiuraslis, promittentes ei erga itlum omnia fl-

deliter vos agere, et nunc videntes illum agere con-
tra fldem, et praecipitari in perniciem, non revocatis
eura quattlutii ex vobis est, c perjuti estis : qttia
pro ejus satute secunduW fidem proraissam non la-

boratis. Deinde promittitis mihi venerabilem rece-

ptionem, si tamen ita ad illum venero, ut ejus vo-

A luntas est. Haecnon in libris divinis, sed in vestris
consckntiis legitis, quia omnia faeitis propter tem-

poralem retribulionem, eo quod sitis aruudines
vento agitatae, et omnes auraevos flectant. Pensate,

pensate fralres, quam lqnge est mens veslra ab Ula

petitione, qua in celebrationibus missarum soletis
dicere Deo, non voluntate, sed voce : Dq nobis pro
amore tuo prospera mundi despkere, et nullq fjus
adversa formidare. Nam si ex corde haec peteretis,

jam dedisset ille qui dicit: Petite, et dabilur vobis.

Deinde dkitis illam primam divisknem regni, quam
inter filios suos fecerat imperatQr, nunc juxta d re-

rnra opportunilatem esse mutatam, quod omnino

dupliciter falsum est; uno quidem modo, quia non

est opportunitas, sed importunitas, eo quod sit
B causa et origo conturbationis et dissentionis, com-

motienis et depraedationis, et onmium malorum quae

per singula dicere longum est, extra perjuria in-
numera et fidei ac pacis expulsiones : aUo vero

inodo, quia necdum scitis, utrum sit commutata,
an per verum regem et Dominum maneat ilUbata.

Ista enim commutatio, quam vos dicitis juxta rerum

opportunilalem factam, inde cegnoscitur quia non

fuerit per Deum, quia multorum peecatorum origo
existit. Illud namque quod per voluntatem Dei flt,

plerumque causa est pressurae et persecutionis; si-

cut factum est adversum sanctos apostolos. et mar-
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vreuro et Lotharium imperatores, toouentesque de
Romatto pontifke, qtteffi fama erat favefe eoruhi
opinioni qui adorandas patabant iinagines, aiunt:
<Credimus sane, quia quanquam aliqua ex parle su-
perstitiosara sibi consuetudinem forte vindicare ve-
lint, nullatehiis iairien ab eauem sede alitef quam
auctoritas et Veritas.se habet, mandare in aliquam
partem praesumet. Verebitur siquidem poteslatem
vestram, auctoritatem s&dk,et lestimonia veritatis. >
Auxilius, qui sub Formoso papa floruit, libro n De
ejus Orilinationibus, cap. 18: <Aljud sunt poniif-
Calessedes, aliud praesidentes. >Discrimen illud ag-
novit etiam Baronius in causa Marcellini papae,dura
ait iapsum ejusi quantumlihet evenisse putetur, nul-
lum praejudkium afferre catholjcaeVerilaii; affertque
locum TertulUani, ex libro de Praescriptione haereti-
corura, nbi sic scriptum est:<Ex personis proba-
mus fideui, an ex fide personas? >QiiaeBaronii scri-
ptio absnrda vattaque esset, nisi constaret jura se-
dium permanere, tametsi interdum diversa sint rae-
rita praesidenliura, id est, nisi sedes distingueretur
a sedente i.nea. Hinc Ferrerius, Francorum regis in
Trktenlina synodo Iegatus, conquerens de Pio IV pa-
pa, digriitatera tameu et auctoritatera Romanae sedis
disjungit a Pio. Haec sunt ejus verba: <Sedem apo-
stolkam, suraraum pontificem, sanctam Romanam
Ecclesiam, pro cujus dignitate augenda majores no-
stri sangninemfuderunt, ct adhjuchodie in Galliaacri-
ter pugnatur, veneramur, reveremur, suspicimus, et
maximis ad ccelum laudibus efferimus. Pii autem
quarti imperium detrectamus, qusecunque sint ejus
judicia et sententias rejkimus, respuimus et contem-
himus. >

a Stne crimineduntaxat. Ita omnino vetus codex.
Pro quo Massoriussic edidit: Exhonoratur sine cri-
mine, dum taxatur, cathedra ejus, etc. Sed praeter-
quam quod audacia illa MassOniiri re lanti momenti
tolerari non potest, manifestum est sensum eliam
ipsum auctons repugnaie huic emendationi. Ludit
euim aaeior epistolaein vocibus honoratur et honora-

'
td. Ait enira: NuUoenim modofieri potest-,ut si k qui

£ loeum beati Petri tenet, eshorioratur, cathedra ejus'
honorata permaneqt. Sed addit hanc clausulam, quae
est magni moraenti, sine crimine duntaxat; ac si (h-
ceret : Prwserlim quando sine crimine eslkqui exho-
noratur. Nam etiamsi malus esset pontifex, honoran-
da taraen semper esi caihedra, et propter cathedram
sedens in illa : quod probat exeraplo Caiphac.

*>Jurisjurandi causa fidei.Contendebant ergo epi-
scopi Francorum, GregorLunipupara in initiis pontifi-
catus sui fecisse Ludovico sponsionera fidei, inter-
posito etiara jurejurando. Neque vero id negat pon-
tifex, neque fatetur verum esse. Sed nos ostensuri
mox sumus vatie probabik esse id faclum a Grego-
rio. Hunc porro locum male de Agobardo interprcta-
tur vir alioqui erudiiissimus Fraaciscus Florens, ad
titulum 6, De electioneet electi potestate.

o Perjuri estk. Quid?Juramentum fidelitatis, quod
episcopi lum praestabant principi, boc etiain caput
complectebatur, ut intelligerent episcopi se jure-

—jurando obstrictos essene quidadversus Christi fldemv fleri paterentur a principe ? Joaimes Saresberiensis
in epislola 170: <Nunquid enim fideles opinaris, qui
peccandi .viasdomino regi expediunt, etineostudiosi
sunt, ut prosperetur jn his quaeadversus Dominijus-
titiani prxsumuntur? Uter tibi videtur fidelior, an
qui ad nutum erronei ministrat culpas, an qui perni-
ciosas abigit voluplates? Sentiat unusquisque quod
voluerit. Ego nunquam domino regi (Sk omnino te-
gendum; non autem, Doroinuroet) amkum reputabo
fidelem,qui sic illius obtemperat voluptati, ut salutis
et vitaedispendium afferat.»Et videndae omnino iu-
reti observationes ad epist. 55 Ivonis Carnutensis.

d Rerum opportunitatem. In veteri codice, itemque
in editione Massoni, scriptum est, juxta regumoppor-
tunitatem. Verum hunc locum esse depravatum vel
sensus evincit. Praeterea paulo post, cum ista retra-
ctantur, ail Gregorius : lsta enim commutalio, quam
vos diciih juxta rerum opportunitalemfactam, etc
Itaque visum est emendari debere.
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tyres, qui non pfopter aliud passi sunt, nisi propter ,

defensionem et conflrmationemevangelicaeveritatis.

Causa autem peccatorum et scelerum esse non po-

tuit, skut vestra divisio est, quam dicitis fuisse op-

portunam. Deinde, quando grandi supercilio dici-

tis, quia si reverenter venerimus ad imperatorem,

per ipsum cognoscemusomnem rei veritatem, quare

opporlune et utiliter mutata sit divisio : hoc loqui

cogit vos magnitudo superbiae, aestimantes solos vos

posse rcrum cognoscere causas. Vere dico vobis,

quia non solum stultus, sed et infeUx est, qui non

inteiligit quantos et quaks fructus malorum prolulit
vestra commutatio, et de cujus thesauro maligni
cordis processit et pro qua re vos laudatores et de-

fensores estis hujus malignitatis. Deinde subjungi-
tis, quia nisi secundum votuntatem Vestramvenero, J

non habeo Ecclesias vestras consentaneas, sed in

tantttm contrarias ut nihil mihi* in vestris paro-
chiis agere vel disponere liceat, nec quempiam ex-

communicare vobis obsistentibus. Vere verum «st

quod Veritas dicit : Malus homo de malo thesauro

cordis sui profert mala« Quare mihi contrarii cum

Ecclesiis vestris esse debetis b in legatione pacis et

unitatis, quod Chrisli donum et ministerium est?

An ignoratis angelorum cantu promissam esse pa-
cem in tefra hominibus bonae voluntatis, per Apo-
stolum autem tribulationem et angustiara in

oninem animam hominis operantis malum? Hic ap-

paret quod congruat vobis illud quod Scriptura
dicit: Arma et gladii invia perversi. Vos conamini

obsistere perversitatibus vestris nobis, qui legatione
'

. fungimur pacis. Nam qukunque inter vos membra

Christi suut, non eum polestis abscindere a corpore
capitis, quod est Christus. Nam etsi vos datis ope-

A.ram separandi a corpore vos ipsos, tamen sient

semper fuit, est, et erit; ut unguentum illud (Aug.,
contra litt. Petil., c. 104), Spiritus videlicet sanctus

(qui descendit a capite Chrisli in barbam, quaeest

apostolorum chorus; et de hac barba in ora vesti-

menti, quae est capitium tunicae, Ecclesiae scilicet

Ghristi, quod capit caput, ut innabitet Chrislus per
fidera in corde ejus), in omnibus ubique fidelihus
servet unitalem spirilus in vinculo pacis. Haecid-
circo dicimus, ut noveritis non vos posse dividere
e Ecclesiam GaUicanam et Germanicam ab unitate
tunicae quaesubjacet capitio, sublimioribus videUcet
membris Ecciesiae, qui proxiiniores sunt barbae,
apostoUsscilket, ac per hoc apostolicis sedibus,
sicut barba non potest esse nisi in capite. Deinde

B dicitis, rem ridiculam subinferentes, et quod potius
tacere'quam dicere mqluimus; ti autetn non egeritk,
atsensum consUio nostro non prcebuerith, honork
vettri periculo subjacebith; si potius maluistis, id
est, magis voluistis lacere quam dicere, quare non
tacuistis? Consuetudoest in vobis utid quod minus
est, vincat quod majus est. Majorvoluntas exstitit in
vobis tacere, miuor autemdicere; et tamen minor
vicit majorera. Ctedendum est-omnino, quoniam in
discordiarum amatoribus vktrix est cupiditas, victa
continenlia. Dlud. vero quod minari vos cognosci-
mus d periculum gradus, quis explicare poterit
quantum sit absurdum, quantumque inconveniens
et stultum; cum vestra comminalio non sit propter
criraen, *homicidium scilicet, sacrilegium, aut fur-

C tum, vel aliquid hujusmodi; sed nisi ita venerimus,
sicut ipsi vultis ; cui rei in argumento adjungitis
juramentum; et non recordamini erubescentes,
quia f periuri pejeratum degradare non possunt,

- BALUZII NOTiE.
» in vestris paroehik, id est, dicecesibus, uti plu-

ribus dixirous in notis ad Lupum Ferrariensem. Por-
ro, quis non hic miretur libertatem episcoporum
Gallicanorum Romano pontifici minitantium impedi-
tnros se ne quid agat in suis dicecesibus,si se ab
eorum communione subtrahat? Sed etiUttdvaldeno-
tatu dignuroesl, quodeliamdkerepalametaperteau-
si sirat, et quidem Roroano pontifici scribentes, non
toleraturos se, sipapa Gregoriusaliquemprincipi sub-

jectura aut fidelem velit excomciunicare. Qui locus
utilis esse potest addefendendam GaUiama sententia
interdicti, si eatn ferri contingeret. ]

* In legatione pack. Sic enim afebat Gregorius,
seu vera seu faisa promeret, venisse se in Galliam,
ut concordiam.Ludovkum inter et fiUos revocaret.
Verura istud persuaderi non potuit episcopis parlis
Ludovici, qui omnino putabant Gregorium in partes
filiorum transisse contra patrem : quod et sequens
quoque aetaSverum putavit.
. «rEccl. Galik. et Germankam. Utramque Eccle-

Msiamcoqjnfifit ob eam causam, quod cum regnum
. Francorum ex utraque gente conjtapet,.quotiesjsy-

, nodus congregabatur, aleam epw*pi ex utraiipe
gente conveniebant. QuOa.cOntigeratftr symxlo etjea
missa est epistola epjscoporuin partis Ludovici afl
papam Gregorium^xnjus ista responsoria est.

... * PericuJum grattus; id*est, depositionem ac de-
ieclionem e-Romana cathedra. Rwte vero miralur

^Cregorius hanc episeoporum Galficanorum cottii-
aiiilentiam, Romano pontiflci minitairtit»-n depositio-
r. jiem. ." " -v*;-

« Propter homxcidxum.Respkit ad canonem 25
apostolicuro; in quo, ut quidem citatur a Gregorio
Turonensi, sic legitur : < Episcopus in homicidio,
adullerio et perjurio deprehensus, a sacerdotio di-
vellatur. > Sed apud Dionysium Exigunm aliosque
veteres collectores nihil de horakidio. Unde Marca
coactus est suspicari corruplum fuisse hunc cano-
nem ad premendum Praetextatum episcopum Rotho-
magensem, qui se designati homicidii reum esse, spe
veniaeprofessus est in synodo Parisiensi. Et lieri.po-
test ut haecquoqueclausula, quod aequissimasequen-

0 tibns temporibus visa fuerit, recepta dein vulgo sit
in novis editioiiipus canonum apostolicorum, addito
etiam nomine sacrilegii. Nam hanc quoque clausu-
lam habuisse videtur Gregorius in suo codice. Itaque
graviter errant correctores Roraani, qui clausulamde
homicidio primura adjectara putant ab episcopis iu
synodo Triburienst congregalis anno 895, eamque
fuisse causam cur-KJfatianus, qui post ea tempora
vixit.eam quoquelilusulam addiderit huic canoni
apostotko, dist. 8L; cap. Presb^fet.t Perjuri pejerufum. lure apttdomnes ubique gen
tes recepto, episcbpiqui ffdemprincipi jurejurandt
obligalam violant.deponendi sunt. Nani episcopus in
perjurio deprehensttSj deponi jubetur in canone 25
apostolico. Prudentisfflmeenim justissimeque vide-
runt priscijliyegum GnrisUanarum'C|)ndiiores, <in